
Seminář pro žadatele 2. výzvy MAS 
Zubří země – OPŽP – Sídelní zeleň –

(I.)

Podrobné informace pro žadatele a potenciální žadatele v OPŽP 



Program

1. Základní informace o výzvě

2. Oprávnění žadatelé

3. Informace o podmínkách veřejné podpory

4. Podporovaná opatření

5. Omezení v rámci výzvy

6. Způsobilé výdaje

7. Nezpůsobilé výdaje

8. Důležité informace

9. Povinné přílohy

10. Hodnotící kritéria

11. Typové projekty



Základní informace

• Vyhlášení výzvy: 6. února 2019

• Příjem žádostí: 6. 2. 2019 - 25. 9. 2019 (bude prodloužen do 3. 1. 2020)

• Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu: 30. 6. 2021

• Min. výše způsobilých realizačních výdajů: 100.000,- Kč

• Max. výše způsobilých realizačních výdajů: 11.666.666,- Kč

• Míra dotace: Maximálně 60 %

• Územní vymezení: celé území MAS

Poslední šance pro zájemce o revitalizaci sídelní zeleně v OPŽP – dle
nejnovějších informací bude možné předkládat žádosti o podporu na
MAS v OPŽP jen v roce 2019 (prodloužení výzvy do 3. 1. 2020!!!)





Oprávnění žadatelé

 kraje,

 obce,

 dobrovolné svazky obcí,

 organizační složky státu (s výjimkou pozemkových úřadů a AOPK ČR),

 státní podniky,

 veřejné výzkumné instituce a výzkumné organizace podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a experimentálního vývoje a 
inovací), ve znění pozdějších předpisů, pokud jsou veřejnoprávními subjekty,

 veřejnoprávní instituce,

 příspěvkové organizace,

 vysoké školy, školy a školská zařízení,

 nestátní neziskové organizace (obecně prospěšné společnosti, nadace, nadační fondy, ústavy, spolky),

 církve a náboženské společnosti a jejich svazy,

 podnikatelské subjekty,

 obchodní společnosti a družstva,

 fyzické osoby podnikající.



Informace o podmínkách veřejné podpory

 V rámci této výzvy budou subjekty podnikající v zemědělské prvovýrobě a akvakultuře, 
pokud projekt souvisí s jejich podnikatelskou činností, podpořeny výhradně 
prostřednictvím relevantní podpory malého rozsahu (de minimis).

 Oprávněnost čerpání podpory de minimis v požadované výši dokládá žadatel 
prostřednictvím prohlášení k podporám malého rozsahu, a to i za skupinu podniků, jejíž je 
součástí (kde je relevantní). Žadatel v takovém případě v IS KP14+ zaškrtne check box 
„Zahrnout subjekt do definice jednoho podniku“. 

 Podniky mohou pro financování projektů spočívajících v ochraně kulturního a přírodního 
dědictví, které souvisí s ekonomickou činností těchto podniků, využít veřejnou podporu 
podle článku 53 Nařízení 651/2014 (GBER) za předpokladu, že jsou splněny všechny 
relevantní podmínky tohoto nařízení. 



Podporovaná opatření

1. Zakládání a obnova ploch a prvků veřejné zeleně, včetně funkčních propojení s přírodními 
plochami prostřednictvím výsadeb či ošetřením stromů a keřů, např.: 

- zakládání a obnova městských parků a 
parkových náměstí, 

- zakládání a obnova lesoparků a hájů, 

- zakládání a obnova doprovodné zeleně u 
vodních toků, 

- vytváření průlehů se zatravněním, 

- zakládání a obnova alejí, 

- zakládání a obnova zeleně podél 
komunikací, 

- zakládání a obnova uličních stromořadí, 

- zakládání a obnova sídlištní zeleně 
veřejných prostranství (mimo vnitrobloky), 

- zakládání a obnova zahrad v areálech 
veřejného občanského vybavení (školy, 
nemocnice…), 

- zakládání a obnova zahrad v areálech 
významných veřejných budov, 

- obnova historických parků (mimo národní 
kulturní památky), 

- zakládání a obnova zeleně hřbitovů, 

- zakládání a obnova zeleně dětských hřišť. 



Podporovaná opatření

1. 1. jako součást realizace zeleně obnova a zakládání doprovodných vodních prvků a 
ploch přírodě blízkého charakteru, vytváření vodních a mokřadních biotopů, 
prostorově začleněných a funkčně provázaných s realizovanými plochami zeleně, které 
zároveň zvyšují retenční potenciál sídelního prostředí a zpomalují odtok srážkové vody, 
např. : 
- tůně/jezírka, 

- mokřady, 

- vodní toky a jejich částí, 

- drobné retenční nádrže na srážkovou vodu přístupné pro život a vývoj na vodu vázaných 
organismů (bez použití umělých těsnících materiálů). 



Podporovaná opatření

1. 2. jako součást realizace zeleně opatření na podporu biodiverzity, např. : 

- bezpečné ponechání stojících torz dřevin, 

- bezpečné ponechání doupných stromů, 

- zpracování a ponechání ležících kmenů, 

- zpracování a ponechání větví v hromadách, 

- vytváření přirozených úkrytů či líhnišť pro organismy. 



Podporovaná opatření

1. 3. jako součást realizace zeleně doplnění bylinného patra, např. : 

- zakládání a obnova zatravněných ploch, 

- zakládání trvalkových záhonů neinvazních bylin a cibulovin

1. 4. jako součást realizace zeleně pořízení a instalace nového, či rekonstrukce stávajícího 
mobiliáře, např. : 

- informační cedule/panely za účelem zajištění pozitivního přístupu veřejnosti k 
realizovanému opatření, 

- interaktivní prvky za účelem zajištění pozitivního přístupu veřejnosti k realizovanému 
opatření.



Omezení

 Revitalizované plochy se musí nacházet ve stávajícím zastavěném území sídla nebo na 
zastavitelné ploše mimo zastavěné území, na které od doby schválení územního plánu 
došlo k realizaci zástavby nebo bylo vydáno stavební povolení. Revitalizované plochy zeleně 
musí být v územním plánu vymezeny jako zeleň ve veřejném prostranství nebo samostatně 
vymezeny jako plochy zeleně nebo vymezeny v rámci systému sídelní zeleně jako plochy, 
jejichž podmínky využití zajišťují ochranu před zastavěním a umožňují využití jako zeleň. 

 V rámci podporovaných opatření je možné realizovat pouze akce obnovního charakteru, 
nikoli charakteru udržovacího. Udržovací management zachovává nynější stav a nepřispívá 
k potřebné změně, zatímco obnovní management zahrnuje akce, jejichž realizací dojde k 
pozitivní změně stavu na dané lokalitě (např. výsadby, vyřezání náletu). Postupy, jimiž má 
být cílového stavu dosaženo, musí být dostatečně popsány. 

 Oplocené areály v sídlech (školní zahrady, nemocniční zahrady, hřbitovy apod.) lze 
financovat pouze, pokud se jedná o zeleň veřejnou. Plochy veřejně přístupné sídelní 
zeleně musí být přístupné široké veřejnosti nikoli pouze pro klienty daných zařízení. 



Způsobilé výdaje
 Výsadby dřevin (jedná se o veškeré činnosti potřebné k zdárnému ujmutí dřevin, viz. 

Standardy péče o přírodu a krajinu. SPPKA 02-001 VÝSADBA STROMŮ, SPPKA 02-003 
VÝSADBA ŘEZ KEŘŮ, případně další relevantní - http://standardy.nature.cz/). 

 Ochranu a ošetření stávajících stromů 

 Kácení dřevin je způsobilé pouze v případě, že bude prokazatelně nezbytné k založení nové 
zeleně, případně k revitalizaci zeleně stávající. Pokud dřeviny navrhované ke kácení nejsou 
nahrazovány novou výsadbou či nesouvisí s uvolněním, nejsou způsobilým výdajem. 
Kácení je tedy způsobilé pouze v případě, že následná výsadba proběhne v bezprostřední 
blízkosti káceného stromu. To znamená současná a budoucí koruna se z větší části 
překrývají. Kácení z důvodu zajištění provozní bezpečnosti není způsobilým výdajem, v 
těchto případech se nejedná o obnovní management, ale udržovací management. 

 Výdaje na následnou péči o dřeviny po dobu tří let po ukončení realizace projektu. (např. 
zálivka, výchovný řez, kontrola, doplnění nebo odstranění kotvících a ochranných prvků, 
hnojení, kypření výsadbové mísy, vyžínání porostu, odplevelování, ochrana proti chorobám 
a škůdcům, doplnění mulče, ochrana před vlivem mrazu…) Následná péče je popsaná ve 
standardech AOPK ČR (SPPKA 02-001 VÝSADBA STROMŮ, SPPKA 02-003 VÝSADBA ŘEZ 
KEŘŮ. 



Způsobilé výdaje
 Výdaje na zakládání doprovodných vodních prvků a ploch přírodě blízkého charakteru, 

vytváření vodních a mokřadních biotopů, prostorově začleněných a funkčně provázaných s 
realizovanými plochami zeleně, které zároveň zvyšují retenční potenciál sídelního 
prostředí a zpomalují odtok srážkové vody do výše 10 % ze způsobilých výdajů na realizaci 
zeleně (např.: tůně/jezírka, mokřady, vodní toky a jejich částí, drobné retenční nádrže na 
srážkovou vodu přístupné pro život a vývoj na vodu vázaných organismů (bez použití 
umělých těsnících materiálů). 

 Výdaje na pořízení a instalaci nového, či rekonstrukci stávajícího mobiliáře maximálně do 
výše 20 % ze způsobilých výdajů na realizaci zeleně (např.: informační cedule a interaktivní 
panely, vč. hmyzích hotelů za účelem zajištění pozitivního přístupu veřejnosti k 
realizovanému opatření, lavičky, odpadkové koše, stojany na kola, veřejná pítka, 
zahrazovací sloupky, žardiniéry, stromové mříže, psí záchody). 

 Výdaje na přeměnu nepropustných ploch na plochy propustné a polopropustné, které 
funkčně propojují plochy veřejné zeleně s využitím vegetačních prvků (př. šterkové, 
kamenné chodníky) do výše 10 % ze způsobilých výdajů na realizaci zeleně 



Způsobilé výdaje
 Výdaje spojené se založením ploch trávníků, odpovídajících podmínkám stanoviště do výše 

20 % ze způsobilých výdajů na realizaci zeleně 

 Výdaje spojené se založením trvalkových záhonů (neivazivních bylin a cibulovin) 
odpovídajících podmínkám stanoviště do výše 20 % ze způsobilých výdajů na realizaci 
zeleně 

 Opatření ke zvýšení infiltrace srážkových vod na plochách zakládané a regenerované zeleně 
a to včetně nezbytných přímo souvisejících technických opatření

 Výdaje související s opatřením na podporu biodiverzity (např.: bezpečné ponechání 
stojících torz dřevin, bezpečné ponechání doupných stromů, zpracování a ponechání 
ležících kmenů, zpracování a ponechání větví v hromadách, vytváření přirozených úkrytů 
či líhnišť pro organismy

 Výdaje na terénní úpravy vzniklé v přímé vazbě na projekt obnovy a realizace sídelní zeleně 
max. do výše 10 % ze způsobilých výdajů na realizaci zeleně 



Způsobilost výdajů dle jednotlivých opatření: 
Číslo 

opatření

Jednotlivá opatření Limit způsobilých výdajů

1 Výsadby, ošetření dřevin bez omezení

2 Založení trávníku 20 % z 1 (výsadby, ošetření dřevin)

3 Trvalkové záhony 20 % z 1 (výsadby, ošetření dřevin)

4
Nezbytné kácení 

Pouze v souvislosti s výsadbou, 

uvolněním
5 Realizace zeleně Součet 1+2+3+4
6 Pěšiny (realizace cestiček) 10 % z 5 (realizace zeleně)
7 Terénní úpravy 10 % z 5 (realizace zeleně)
8 Vodní prvky 10 % z 5 (realizace zeleně)
9 Mobiliář 20 % z 5 (realizace zeleně)
10 Základní rozpočtové náklady Součet 5+6+7+8+9
11 Vedlejší rozpočtové náklady 3 % z 10
12 Přímé realizační výdaje Součet 10+11



Způsobilost výdajů – příklad:



Nezpůsobilé výdaje

 Frézování a jiné způsoby likvidace pařezů. 

 Výsadba a ošetřování těchto druhů: Acer negundo - javor jasanolistý, Ailanthus altissima –
pajasan žláznatý, Prunus serotina – střemcha pozdní, Rhus typhina – škumpa orobincová, 

Lycium barbarum – kustovnice cizí. 



Důležité informace 
 Projekt musí obsahovat dostatečné zhodnocení stávajícího stavu území. Zhodnocení stávajícího stavu území 

obsahuje popis místa realizace a souvisejícího okolí a výsledky přírodovědného posouzení. Jako zdroj je možné 
využít Nálezovou databázi AOPK ČR – NDOP. V případě nedostatku zdrojových dat je žádoucí terénní průzkum. 
Terénní průzkum je nutné provádět ve vegetačním období, průzkum provedený v zimním období neposkytuje 
relevantní informace. Zhodnocení stávajícího stavu se dokládá v rámci biologického posouzení jako povinná 
příloha. Hodnocení stávajícího stavu území musí obsahovat: popis a posouzení výchozího stavu lokality před 
realizací opatření, vč. širších územních vztahů, fotodokumentace, výskyt zvláště chráněných druhů). 

 Projekt musí být zaměřen na posílení biodiverzity daného území, ne pouze na estetické úpravy veřejných 
prostorů (např. nejde financovat plošné odstraňování dřevinných porostů a jejich nahrazení novou výsadbou 
okrasných keřů, rekonstrukce zanedbaných trávníků a podobně). Projektované činnosti musí vždy zvyšovat 
biodiverzitu daného území. 

 Projekt musí obsahovat posouzení a popis možných negativních vlivů v průběhu realizace opatření na přírodu a 
krajinu vč. návrhu opatření na jejich eliminaci či minimalizaci (např. etapizace realizace opatření, záchranné 
transfery organismů, vytváření dočasných záchranných refugií během realizace apod.) 

 V případě návaznosti na jiná opatření musí PD obsahovat popis této návaznosti tak, aby umožnil posoudit její 
význam pro navrhované opatření. Za návazný lze považovat projekt, který pokračuje na stejném místě v 
realizaci rozpracovaného opatření (časová návaznost nebo rozšiřuje území, ve kterém již byla podobná 
opatření realizována (územní návaznost). Za návazný lze považovat v tomto smyslu i záměr navazující na záměr 
jiného žadatele.



Povinné přílohy v rámci projektové dokumentace
 Průvodní zpráva 

 Biologické posouzení (Dokument obsahující zhodnocení stavu lokality, výskytu organismů z dostupných údajů a z 
osobních návštěv lokality, včetně terénního šetření s důrazem na výskyt zvláště chráněných druhů. Součástí je 
popis možných negativních vlivů na lokalitu a zmíněné druhy organismů. S ohledem na možný významný výskyt 
určité skupiny organismů je biologické posouzení doplněno o entomologický, ornitologický či fytocenologický 
průzkum (eventuálně další přínosný). Nakonec obsahuje údaje o vlivu samotného opatření. Je potřebné zejména 
pro vyhodnocení kritérií přijatelnosti.)

 Dostatečné zhodnocení stávajícího stavu 

 Inventarizace (soupis) dřevin, v případě ošetření nebo kácení dřevin dendrologický průzkum a návrh pěstebního 
opatření včetně plochy stromu ošetřované dřeviny (součin průměru koruny a výšky stromu). U jednotlivých 
stromů zahrnuje inventarizace (soupis stromů) lokalizaci stromů a určení základních taxonomických a 
dendrometrických údajů, dendrologický průzkum zahrnuje kromě inventarizace ještě fyziologické stáří, vitalitu, 
zdravotní stav, stabilitu, perspektivu a datum hodnocení. U porostů dřevin zahrnuje inventarizace (soupis) 
lokalizací, rozdělení do porostních skupin a stanovení rozlohy a dendrologický průzkum zahrnuje kromě 
inventarizace stanovení taxonomické struktury s početním či procentuálním zastoupením, rozdělení do 
velikostních kategorií, slovní popis stavu a návrh technologie pěstebního zásahu pro jednotlivé velikostní 
kategorie. Návrh pěstebního opatření v obou případech zahrnuje technologii a naléhavost zásahu, případně 
návrh opakování zásahu. 



Povinné přílohy v rámci projektové dokumentace
 Návrh péče o  výsadby dřevin po dobu udržitelnosti (tzn. 10 let.) 

 Podrobný situační výkres navrhovaného řešení v měřítku 1 : 200 až 1 : 2000

 Situační výkres stávajícího stavu v měřítku 1 : 200 až 1 : 2000 včetně inventarizace dřevin 
(pokud se jedná o regeneraci stávajících vegetačních prvků).

 Situační výkres do podkladové mapy KN v měřítku 1 : 10 000 a podrobnější výkres.

 Podrobný popis výsadby (slovní charakteristika výsadby a osazovací plán ve vhodném 
měřítku).

 Přehledný položkový rozpočet, členěný dle kategorií (jednotlivých činností) a procentních 
omezení (výsadby, ošetření, kácení, trávníky, trvalkové záhony, vodní prvky, terénní úpravy, 
mobiliář, cesty a další související výdaje) 

 Zákres dotčených inženýrských sítí. 

 Předpokládaný harmonogram prací s popisem realizace a následné péče 



Další povinné přílohy

 Studie systému sídelní zeleně v případě realizace opatření, které z této studie vyplývá.

 Čestné prohlášení žadatele že od doby schválení územního plánu došlo na předmětné 
zastavitelné ploše k realizaci zástavby či bylo vydáno stavební povolení.

 Čestné prohlášení o schopnosti prokázat zajištění vlastních zdrojů žadatele včetně 
komentáře



Hodnotící kritéria věcného hodnocení

 Slouží k bodovému ohodnocení podaných projektů na MAS

A. Ekologická kritéria věcného hodnocení

1. Přínos pro zvýšení ekologické stability (ekologické hodnoty sídelních 
ekosystémů) a zvýšení druhové diverzity v sídlech                                                       
(1. preferované kritérium)

Počet 

bodů

Realizací projektu dojde k vytvoření nových ploch nebo prvků sídelní zeleně
formou výsadby stromů s maximálním využitím (nad 70 %) autochtonních druhů
stromů vhodných pro dané ekologické podmínky.

40

Realizací projektu dojde k vytvoření nových ploch/obnově stávajících ploch
nebo prvků sídelní zeleně formou výsadby stromů vhodných pro dané
ekologické podmínky.

30

Realizací projektu dojde k obnově stávajících ploch nebo prvků sídelní zeleně
formou ošetření stromů. 20

Ostatní přijatelné projekty. 1

2. Lokalizace*                                                                                                       (2. preferované 

kritérium)

Počet bodů

Všechna sídla nad 300 obyvatel, nebo sídla s počtem obyvatel 100-300 s lokalizací 
projektu v ZCHÚ. 

20

Sídla nad 100 obyvatel a menší než 300 obyvatel, nebo sídla s počtem obyvatel do 100 
s lokalizací projektu v ZCHÚ. 

10

Ostatní přijatelné projekty 1

*ZCHÚ jsou hodnocena včetně ochranného pásma.



Hodnotící kritéria věcného hodnocení
B. Technická kritéria věcného hodnocení

3. Hledisko přiměřenosti nákladů vzhledem k efektům akce Počet bodů

Náklady dosahují maximálně 100 % Nákladů obvyklých opatření MŽP. 20

Náklady dosahují maximálně 150 % Nákladů obvyklých opatření MŽP. 10

Náklady akce přesahují 150 % Nákladů obvyklých opatření MŽP, dosahují
maximálně 100 % Katalogu stavebních prací a jsou objektivně odůvodněny. Na
realizaci projektu, který obsahuje náklady přesahující 150 % nákladů obvyklých
opatření MŽP, existuje zvýšený zájem ochrany přírody a krajiny*.

1

*Za zvýšený zájem ochrany přírody a krajiny lze považovat opatření zaměřená na zachování nebo
obnovu významných přírodních hodnot v dané lokalitě.

4. Kvalita zpracování projektu z hlediska technického a technologického (vhodnost
navrženého řešení, náročnost následné péče)*

Počet bodů

Projekt je optimálně navržen z hlediska naplnění cíle předmětu podpory a
udržitelnosti, využívá nejlepší dostupné metody a znalosti a udržení projektu
nevyžaduje náročnou následnou péči.

20

Projekt je optimálně navržen z hlediska naplnění cíle předmětu podpory, ale jeho
udržení vyžaduje náročnou následnou péči, nebo není z objektivních důvodů (např.
majetkoprávních vztahů k pozemkům, charakter pozemku) zvoleno nejoptimálnější
řešení z hlediska naplnění cíle předmětu podpory a udržitelnosti.

10

Ostatní přijatelné projekty. 1

* Příklady dostupných metod a znalostí: standardy AOPK ČR, metodiky nebo příručky. 



Typové projekty – 1.



Typové projekty – 1.



Typové projekty – 2.



Typové projekty – 2.



Kontaktní údaje

Jméno Funkce Telefon E-mail

Konzultace a předkládání 

žádostí na poradenském 

místě

Mgr. Aneta 

Šlechtová

Manažer 

SCLLD

731 499 188

566 590 394
mas@zubrizeme.cz

Bystřice nad 

Pernštejnem

(dle potřeby Nové 

Město na Moravě)



Úřední dny pro konzultace a příjem žádostí

MAS Zubří země, o.p.s.

Poradenské místo Bystřice nad Pernštejnem

MAS Zubří země, o.p.s.

Poradenské místo Nové Město na Moravě

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

8:00 – 12:00 13:00 – 15:00

8:00 – 12:00 13:00 – 14:00

8:00 – 12:00 13:00 – 15:00

8:00 – 12:00 13:00 – 14:00 

Pondělí

Středa

8:00 – 12:00 13:00 – 15:00

8:00 – 12:00 13:00 – 15:00



Další informace k výzvě naleznete pod tímto odkazem:
http://zubrizeme.cz/opzp-2-vyzva-mas-zubri-zeme-sidelni-zelen-i/

http://zubrizeme.cz/opzp-2-vyzva-mas-zubri-zeme-sidelni-zelen-i/


Děkuji za pozornost.


